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Talelərinə əbədi qonşuluq  
yazılmış 2 sənətkar

Azərbaycan rəssamlıq məktəbinin ən görkəmli nümayəndələrindən olan 
Səttar Bəhlulzadə milli impressionizmin banisi kimi tanınıb. Dünyanın bir 
çox şəhərlərində əsərlərinin sərgiləri sənətsevərləri heyran qoyub. 

)itri istedad sahibi olan Səttar Bəhlul-
zadə 1909-cu ilin bu günündə Bakı qəza-
sının Əmircan kəndində doğulub. Azər-
baycan Dövlər Rəssamlıq Məktəbində və 
Moskva Dövlər Rəssamlıq İnstitutunda 
oxuyub. Hələ texnikumda tələbə ikən 
müəllimi, məşhur rəssam Əzim Əzimza-
dənin diqqətini çəkən Səttar onun baş rəs-
sam olduğu “Kommunist” (indiki “Xalq 
qəzeti”) qəzetində müxtəlif mövzularda 
karikaturalar çəkmək təklifi alıb. Gələcə-
yin böyük rəssamı təklifi məmnuniyyətlə 
qəbul edərək, bu janrda da gözəl işlər or-
taya qoyub. 

Moskvada oxuyanda isə həm sənətin 
incəliklərini mənimsəyib, həm də Tretya-
kov qalereyasında, Puşkin muzeyində yer-
li və xarici rəssamların əsərlərinin surətlə-
rini çıxarmaqla daha da püxtələşib. 

Daha sonra mənzərə janrına meyil 
salıb. gzü də məhz Azərbaycanda doğ-
ma xalqın həyatı, Vətən torpağı onun əsl 
ilham mənbəyinə çevrilib. Rəssam ölkə-
nin bir çox yerlərini, xüsusilə də Abşeron 
yarımadasını gəzib-dolaşıb, gördüklərini 
“Bilgəh”, “Əmircan”, “=uğulba”, ”Sübh 
çağı”, “Maştağaya yol”, “Xəzərdə axşam”, 
“Əbədi palıdlar”, “Abşeron tacı” əsərlərini 
kətan üzərinə məharətlə köçürüb. 

Səttar Bəhlulzadə ötən əsrin 50-60-
cı illərində daha geniş kompozisiyalı, 
monumental əsərlər yaradıb. “Qudyal-
çay sahili”, “Cıdır düzü”, “Dumana bü-
rünmüş dağlar”, “Kür boyu”, “İlandağ”, 
“Dədəgünəş”, “Bizim payız”, xüsusilə 
də “Kəpəzin göz yaşları” tabloları onu 
dünya səviyyəli rəssam kimi xarakterizə 
edir. Bu əsərlərdə rənglərin tonal zəngin-

liyi, fəlsəfi təfəkkür, qeyri-adi sənətkar 
təxəyyülü heyrət doğurur. Səttar fırçasın-
dan çıxan natürmort və qrafika əsərləri də 
özünəməxsusdur.

Səttar Bəhlulzadənin vəfatından düz 
50 il ötür. Sənətkarın ömrü onun muzeylə-
ri bəzəyən misilsiz əsərlərində davam edir. 
Ondan düz 25 il və 1 gün sonra – dekabrın 
16-da Əmircanda sözlə “rəsm”lər çəkəcək 
daha bir istedad dünyaya göz açıb. O, döv-
rünün gözəl şairi Tofiq Bayram kimi tanı-
nacaqdı. 

Qulam bəy və Məşədi =ivər xanımın 
ailəsinin ilk övladı olan Tofiq poeziya 
aləminə erkən qədəm qoyub, ədəbi dər-
nəklərdə, yaradıcılıq müzakirələrində, 
sonradan isə Yazıçılar Birliyində keçirilən 
görüşlərdə iştirak etməyə başlayıb. Gənc 
şair Pedaqoji İnstitutun tarix fakültəsində 
təhsil alıb. 

Sonuncu kursda oxuyanda onun “)ü-
zuli” pyesi əsasında teletamaşa hazırlanır 
və Süleyman Rüstəmlə Şəmsi Bədəlbəyli 
bunu yüksək qiymətləndirirlər. AYİ-yə 
üzv qəbul olunur və atası Tofiqə deyir 
ki, həmin dostlarını dəvət et, onlara bir 
qonaqlıq verim. Süleyman Rüstəm tək-
lifə cavab olaraq zarafatla: “Dəvə qutabı 
olacaqmı?” – deyə soruşur. Qobu kəndinə 
gedib dəvə alan Qulam bəy yaddaqalan bir 
qonaqlıq təşkil edir. Süleyman Rüstəm, 
Şəmsi Bədəlbəyli, Lütfəli Abdullayev, 
Bəşir Səfəroğlu və televiziyanın əməkdaş-
ları böyük bir dəstə ilə Əmircana gəlirlər. 
Bu qədər qonağa bəs edəcək qutabları 
bişirməkdə ev sahiblərinə qonşuları da 
köməklik göstərir. Beləcə, həmin məşhur 
qonaqlığın dəvə qutablarından qonaqlar 

da, qonum-qonşu da doyunca yeyir... 
...Get-gedə dərin emosional şeirlə-

ri ilə oxucuların ürəyini fəth edən To-
fiq Bayram güclü poetik duyumu, fərqli 
dəsti-xətti seçilib. Əsərləri, ilk növbədə, 
aydın obrazlı dili ilə fərqlənib. Yaratdığı 
poetik lövhələr, xoşagələn pafoslu ifaları 
hər kəsi valeh edib. Vətənpərvərlik, hu-
manizm, insansevərlik və s. onun sevimli 
mövzuları idi. 

Gözəl şair, həssas insan olan Tofiq 
Bayram ədəbi qəzet və jurnallarda, “Ya-
zıçı” nəşriyyatında müxtəlif vəzifələrdə 
çalışıb. Bütün həyatını şeirə, sənətə həsr 
edib, mənalı ömür yaşayıb. Müxtəlif il-
lərdə onun “Ana təbəssümü”ndən “Ay 
gecikən məhəbbətim”ə qədər 12 kitabı 
çıxıb. Vəfatından sonra bunların əsasın-
da “Seçilmiş əsərləri”, “Ay anam Bakı” 
və “Azərbaycanım” adlı topluları da nəşr 

olunub.
Tofiq Bayram tərcüməçi kimi də 

tanınıb. Aleksandr Puşkin, Aleksandr 
Tvardovski, Anna Axmatova, Yevgeni 
Yevtuşenko, Rəsul Həmzətov, İrakli Aba-
şidze, Teymuraz Ciladze, Qaysın Quliye-
vin məşhur əsərlərini dilimizə ustalıqla çe-
virib. Əməkdar incəsənət xadimi, Maksim 
Qorki adına Mükafata, fəxri adlara layiq 
görülüb. 

 Onu görüşlərdən çəkilmiş televeri-
lişlərdə odlu-alovlu tribun şair kimi ma-
raqla izləyirdik. Dostları ilə şənlənməyi 
də sevirdi. Səhv etmirəmsə, 1984-cü ildə 
Sumqayıtda “Azərbaycan televiziyası 
Günü” keçirilirdi. Mən də orada “Poezi-
ya saatı” verilişi üçün şairlərlə keçirilən 
görüşdə çıxış edəcəkdim. Çəkilişdən ya-
rım saat əvvəl görüş üçün nəzərdə tutulan 
mədəniyyət sarayına getdim. Mədəniy-
yət İşçiləri Həmkarları İttifaqı Sumqayıt 
şöbəsinin sədri olan qonşum, gözəl şair 
Əşrəf Veysəlli klubun kitabxanasında 
bir ayaqüstü məclis açmışdı. Məni görən 

kimi “Əli, buyur, – dedi, – Tofiq Bayram 
gəlib”. Sevimli şairlə görüşüb masanın 
üstünə işarə ilə belə cavab verdim: “Tofiq 
Bayram yox, Toy-bayram gəlib”. O da bu 
sözümə ürəkdən gülüb “Şair belə olar” – 
dedi...

Tofiq Bayram 1960–1961-ci illərdə 
televiziyada işləmişdi. Sonralar mən də 
orada çalışdım. Sevimli şairimiz ara-sıra 
verilişlərə gəlirdi. Axır vaxtlar, deyəsən, 
şəkər xəstəliyinə görə sınıxan kimi olmuş-
du. Bir də eşitdik ki, dünyasını dəyişib. İlk 
ildönümü ərəfəsində sədr müavinimiz, ya-
zıçı Nahid Hacızadə mənə onun haqqında 
xatirə verilişi hazırlamağı tapşırdı. Bəzi 
kadrları Əmircandakı evində çəkmək üçün 
ora getdik. 

Şairin bacısı Svetlana Bayramova, 
sinif yoldaşı olmuş ömür-gün dostu =ə-
rifə xanım (5 il əvvəl dünyasını dəyişib) 
xatirələrini söylədilər. Sonra qəsəbə qəbi-
ristanlığında şairin məzarını ziyarət etdik. 
İki addımlıqda olan Xalq rəssamı Səttar 
Bəhlulzadənin məzarı önündə ayaq sax-
layıb onu da ehtiramla yad etdik. Böyük 
rəssamın əlində boş rəsm çərçivəsi olan 
heykəlinə baş əyəndə onun axirət qonşusu 
Tofiq Bayramın heykəl obrazı sanki həmin 
çərçivənin arasında bir portretmiş kimi 
diqqətimi çəkdi. Operatordan məhz həmin 
rakursdan da kadrlar çəkməsini xahiş et-
dim. Gözəl alındı.

Orada Svetlana xanım dedi ki, qardaşı 
vəfat edəndə )əxri xiyabanda dəfn olun-
masına rəsmi qərar verilibmiş. Amma 
öz vəsiyyətinə və anasının təkidinə görə 
Əmircan qəbiristanlığında – Səttarın ya-
nında torpağa tapşırılıb. 

Bəli, Səttar Bəhlulzadə ilə Tofiq Bay-
ram, illəri nəzərə almasaq, bircə gün fərqlə 
Əmircanda anadan olublar. Bu gün və sa-
bah birinin 115, digərinin isə 90 yaşı ta-
mam olur. İki qonşunun iki yubileyi, belə-
cə, eyni vaxta düşüb. 

Nur içində yatsınlar... 

Əli NƏCƏ)XANLI 
XQ 

Təqvim yada salır

“Həyəcan təbili” ilə “yaşıl” 
hərəkat yaratmış alim 

Dünya şöhrətli təbiətşünas  alim, unudulmaz  ziyalı,  akademik  
Həsən  Əliyevin  anadan  olduğu  gün həmişə ölkəmizdə  ehtiramla 
qeyd  olunur. Azərbaycan  təbiətinin  patriarxı kimi özündən  sonra  
xalqına  zəngin elmi-ekoloji  irs  qoymuş, ölkəmizdə “Həyəcan 
təbili” çalaraq milli “yaşıl” hərəkat yaratmış yurdsevər alimin  
nurlu xatirəsini çoxsaylı yetirmələri və davamçıları  daim  sevgi-
sayğı ilə yad edirlər.

Akademik  Həsən Əliyevin ideya və 
əməlləri ölkəmizdə keçirilən “yaşıl” həm-
rəylik ilində və yenicə başa catmış COP29 
cərçivəsində təşkil edilən müzakirələr-
də  aktuallığı ilə diqqət mərkəzində oldu, 
alimə dönə-dönə minnətdarlıq və rəhmət 
qazandırdı. Qeyd edildi ki, mübariz təbiət-
şünas uzun illər boyu nəinki füsunkar  və  
dünyada  bənzəri  olmayan  Azərbaycan  
təbiətinin  mühafizəsinə  xüsusi  önəm  ve-
rirdi, o həm də   təbii  sərvətlərin  qorunub  
gələcək  nəsillərə  bütün  incəlikləri  ilə  
çatdırılmasına ümumbəşəri  əhəmiyyətli  
iş  kimi  baxırdı. Həsən  Əliyev  həm öz  
kəsərli  publisistik  sözü və elmi, həm də  
əməli  işi  ilə  qlobal anlamda  təbiətə  xid-
mət  edirdi. 

Alim təbiətin  qənimləri  ilə    vuruşur, 
həyəcan  təbili  çalırdı.  Onun  “Həyəcan  
təbili”  adlı  kitabı  da bu  baxımdan  tə-
biətşünaslığa  ən  dəyərli  elmi  töhfədir. 
Bu  kitab  bütün  dünyanı təbiətin  qorun-
masında, mühafizəsində, bir sözlə, ekolo-
ji   tarazlığın  saxlanmasında  səyləri  bir-
ləşdirməyə  güclü  çağırış  kimi  səslənir.  
Aradan illər  keçib, zaman  dəyişib, lakin  
kitabın  elmi  dəyəri, kəsəri ildən-ilə  öz  
tərafətini  saxlayır. 

Dünya şöhrətli alim parlaq bir həyat 
yaşayıb, xalqa, vətənə göstərdiyi misil-
siz xidmətləri ilə əvəzsiz örnəyə, məktə-
bə çevrilib. Onun keçdiyi həyat yolu da 
fikirlərimizi bir daha təsdiqləyir. Həsən 
Əliyev Azərbaycan EA-nın yaradılmasın-
dan sonra elmi kadrların hazırlanmasına 
böyük əmək sərf edib. Eyni zamanda, 
akademiyanın torpaqşunaslıq və coğrafiya 
bölmələrinin qurulmasında da mühüm rol 
oynayıb.

Azərbaycanın görkəmli təbiətşünas 
alimi, respublika Dövlət Mükafatı lauera-
tı, Əməkdar elm xadimi, akademik Həsən 
Əlirza oğlu Əliyev ölkəmizdə çoğrafiya 
və torpaqşünaslıq elmlərinin müxtəlif 
sahələrinin təşəkkül tapmasında, bir sıra 
yeni elmi istiqamətlərin aşkarlanmasın-
da müstəsna xidmətlər göstərib. Alim 
çoxillik fəaliyyəti boyunca ətraf mühitin 
mühafizəsi, ekoloji tarazlıq və ölkənin 
təbii sərvətlərindən səmərəli istifadə üzrə 
kompleks proqram və silsilə layihələri 
uğurla həyata keçirib.

O dövrdə dünyanın bir çox ölkələrin-
də, o cümlədən keçmiş SSRİ-də ətraf mü-
hitin çirklənməsi geniş yayılmışdı. Belə 
bir şəraitdə bir qrup qabaqcıl alim ətraf 
mühitin mühafizəsinin zəruriliyini elmi 
biliklərlə əsaslandırırdı. Onların arasında 
akademik Həsən Əliyev də vardı. O, ətraf 
mühitin mühafizəsi işinə hələ 1955-ci ildə 
Azərbaycan EA-nın təbiəti mühafizə üzrə 
komissiyasında sədr kimi başlamışdı. Son-
ralar görkəmli alimin təşəbbüsü ilə akade-
miyanın Coğrafiya İnstitutunda təbiətin 
mühafizəsi şöbəsi açılmış və ona institu-
tun direktoru akademik Həsən Əliyev özü 
rəhbərlik etmişdi. 

Ətraf mühitin mühafizəsi ilə əlaqədar 
böyük alimin elmi düşüncələri, narahat-
lıqları məhz onun “Həyəcan təbili” kita-
bında öz əksini tapmışdı. 1982-ci ildə işıq 
üzü görən bu kitab, həqiqətən, füsunkar, 
zəngin flora və faunaya malik Azərbay-
can təbiətinin mühafizəsinin zəruriliyi ilə 
əlaqədar çalınan həyəcan təbili idi. Təsa-
düfi deyil ki, akademik öz fikirlərini oxu-
cuları ilə bölüşərək yazırdı: “Əlimə qələm 
alarkən torpağın tədqiqindən başladım. 
Bəs torpağın dərdi? Torpağın dərdi çox-
dur. Onu düşünmək, görmək və hiss etmək 
lazımdır. Torpaq dilə gəlib şikayətləndi. 
Kimdən? “gzünün süd verib, bəslədiyi” 
insanlardan, sinəsinə yara vuranlardan, 
gözlərinə zəhər tozu üfürənlərdən. Mən 
isə torpağın övladlarından biri kimi haray 
saldım, dövrü mətbuatda məqalələrlə çıxış 
etdim, dedim ki, qoy səsimi hamı eşitsin”. 

Həsən müəllim təbiətə qarşı son dərəcə 
həssas və qayğıkeş münasibət bəsləyirdi. 
Publisist alim meşəni haqlı olaraq “həyat 
mənbəyi, yaşıl ciyər”, havanı təmizləyən 
və tənzimləyən əvəzsiz sərvət, torpağın xi-
laskarı adlandıraraq yazırdı: “Meşə sudur, 
su məhsuldur, məhsul isə həyatdır... Meşə-
ni, Yer kürəsinin bu yaşıl kəmərini bircə 
an təsəvvür etməsək, demək, bəşər də 
yoxdur. Yaşıllığa ölçüsüz – biçisiz hücum 
insana qarşı yönəldilmiş ən ağır müharibə-
dir. Düşmən hər hansı bir ölkəyə hücum 
edəndə birinci növbədə onun adamları ilə 
bərabər meşəsini də qırır. Meşəsi məhv 
olmuş milləti, xalqı, torpağı təslim etmək, 

məhv etmək asandır. Meşə xalqın sərvəti-
nin tacıdır, meşəsiz torpaq yazıqdır, səqir-
dir, miskindir”.

Akademik Həsən Əliyevin elmi fəaliy-
yətini statistik rəqəmlərlə ifadə etsək, deyə 
bilərik ki, o, 500 elmi əsərin, onlarla kitab 
və monoqrafiyanın müəllifi olub. Alimin 
rəhbərliyi sayəsində ölkəmizdə 40-a qədər 
elmlər namizədi, 8 elmlər doktoru yetişib. 
Həsən müəllimin elmi varisliyini bu alim-
lər nəsli qoruyaraq, inkişaf etdirib. Tor-
paqşünaslıq, coğrafiya, əkinçilik, təbiəti 
mühafizə və digər elmi istiqamətlərdə 
aparılan tədqiqat işləri öz bəhrəsini verib. 
Respublikamızda bu sahələrdə elmi sis-
temlər qurulub və praktik fəaliyyət uğurlu 
nəticələr verib.

Həsən Əliyev yalnız elmi fəaliyyətlə 
kifayətlənməyib, elmin təbliği və cəmiy-
yətin maarifləndirilməsi ilə bağlı mühüm 
işlər görüb. 1970-ci ildən akademikin elmi 
fəaliyyətinin yeni dövrü başlanıb. Bu mər-
hələdə onun “Meşələrin torpaq prosesinə 
təsiri”, “Azərbaycanın Kür boyu Tuqay 
meşələri”, “Yaşıl sərvətin keşiyində”, 
“Naxçıvan MSSR-nin torpaqları”, “Böyük 
Qafqazın torpaqları”, “Azərbaycanın tor-
paq ehtiyatları, onlardan səmərəli istifadə 
olunması və qorunması” və s. kimi dəyərli 
kitabları nəşr olunub. Alimin əsərləri keç-
miş SSRİ-nin sərhədlərini aşaraq, ABŞ, 
)ransa, Belçika, Şərqi Avropa ölkələri, 
Vyetnam və Yaponiyada geniş içtimaiy-
yətə çatdırılıb. Onun əsərləri dünyanın 20-
yə yaxın ölkələrində çap olunub. 

Həsən Əliyevin bir şəxsiyyət kimi 
böyüklüyü təkcə onun tədqiqatları, elmi 
kəşfləri, humanistliyi, vətənpərvərliyi ilə 
məhdudlaşmayıb. O, qəlbinin hökmü ilə 
doğma Azərbaycanın kənd və qəsəbələri-
ni qarış–qarış gəzərək, insanlarla görüşüb, 
problemlərini öyrənib, onları təbiətin mü-
hafizəsi ilə əlaqədar maarifləndirib. Eyni 
zamanda, dünyanın əksər ölkələrində 
beynəlxalq elmi konfranslara, forumlara 
dəvət alaraq, doğma Azərbaycanı, onun 
füsunkar təbiətini elmi məruzələri ilə təb-
liğ edib.

Akademikin xatirəsinə ən böyük abi-
də bu gün Azərbaycan təbiətinin yaşıllaş-
dırılmasına göstərilən qayğıdır, təbiətin 
sağlamlaşdırılmasıdır. Respublikamızda 
Prezident İlham Əliyevin ətraf mühitin, 
xüsusilə yaşıllıqların mühafizəsi və artı-
rılması ilə bağlı tapşırıq və tövsiyələrinə 
uyğun olaraq Ekologiya və Təbii Sərvət-
lər Nazirliyinin dəstəyi, yerli qurumların 
təşkilatçılığı ilə davamlı şəkildə ağacəkmə 
kampaniyası keçirilir. 

Birinci vitse-prezident Mehriban xa-
nım Əliyevanın da bu sahədə gördüyü iş-
lər nəinki ölkəmiz, həm də bütün dünyanın 
təbiətsevərləri üçün əvəzsiz örnəkdir. Onu 
da qeyd edim ki, bu gün gəncliyin təbiətə 
qayğısı kimi IDEA İctimai Birliyinin eko-
loji layihələri çərçivəsində aparılan yaşıl-
laşdırma işləri, habelə on minlərlə ağacın 
əkilməsi təbiətin mühafizəsinə və ekoloji 
tarazlığın qorunmasına dəyərli töhfədir.

Həsən  Əliyev  bu  gün  həyatda  olma-
sa  da,  onun  mənəvi  irsi, ölməz   ideyaları  
yaşayır. Böyük  alimin  illər  öncə  söylədi-
yi  fikirlər, təbiətin  yaraları  ilə  bağlı  çal-
dığı  “Həyəcan  təbili” bu  gün  daha  gur  
səslənir, hətta  coğrafi  sərhədləri  aşaraq  
narahat  və  ekoloji  problemlərə  məruz  
qalan  dünya  xalqlarının  təbiət   marşına   
çevrilib.  

%ə[tiyar +hSEYNOV,  
E7SN-in 1 saylı 5egional İdarəsinin 

əməkdaúı, Azərbaycan Yazıçılar və 
-urnalistlər birliklərinin üzvü

Səməd Vurğunun Ev Muzeyində “Sazlı, sözlü kəlağayı 
günləri” layihəsi çərçivəsində “Anamın örtdüyü sarı kəla-
ğayı” adlı toplantı keçirilib. .əlağayı muzeyi və Mirvarid 
Dilbazi Poeziya Məclisinin birgə təşkil etdikləri görüş  mil-
li kəlağayımızın Azərbaycan Respublikasının Birinci Vitse 
Prezidenti Mehriban Əliyevanın təşəbbüsü və səyi nəticə-
sində UNESCO-nun 4eyri-maddi mədəni irsin Reprezenta-
tiv Siyahısına daxil edilməsinin 10 illiyinə həsr olunub.

Mirvarid Dilbazi poeziya Məclisinin üzvü, şair Mətanət Ulu 
Şirvanlı layihə çərçivəsində keçirilən bu silsilə tədbirlərin mil-
li-mənəvi dəyərlərimizin təbliğ edilməsində əhəmiyyətindən danı-
şıb. Mirvarid Dilbazi Poeziya Məclisinin üzvü Surxay Məmmə-
doğlu, AMEA )olklor İnstitunun əməkdaşı Elmiyyə Abdullayeva, 
yazıçı-publisist Reyhan Mirzəzadə və başqa qonaqlar ipək sapdan 
toxunmuş qadınlara məxsus bu qədim baş örtüyünün Azərbayca-
nın zəngin mədəni irs tarixində daşıdığı dəyərdən söz açıblar. Aşıq 
Nərmin Cəlalın ifasında Səməd Vurğunun “Azərbaycan” şeiri, 
“Paşaköçdü” havası və s. mahnılar məclisə təravət gətirib.

Layihə iştirakçılarına kəlağayı, onun hazırlanma prosesi və 
növləri haqqında məlumat verilib, bədii nümunələrdən ibarət sərgi 
təqdim edilib.

Xatırladaq ki, yanvar ayından başladılan bu layihə respublika-

mızın bölgələrində, Naxçıvan MR-da, Sankt-Peterburqda, Tbilisi 
- M.).Axundzadənin Ev Muzeyində, Marneuli - Tədris və Mədə-
niyyət Mərkəzində və başqa məkanlarda davam etdirilib. Silsilə 
tədbirlər bu ilin sonuna qədər davam edəcək.

)idan SALMANOVA, 
Elúən AĞALA5OV (foto) 
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“Anamın örtüyü sarı kəlağayı”
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